АДМИНИСТРАЦИЯ

 КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.11.2018 г.                             № 90                         х. Верхний Митякин
Об утверждении муниципальной программы

Красновского сельского поселения

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

В соответствии с постановлением Администрации Красновского сельского поселения от 21.05.2018 № 47 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красновского сельского поселения» и распоряжением Администрации Красновского сельского поселения от 01.11.2018 № 41 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Красновского сельского поселения», Администрация Красновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Красновского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» согласно приложению № 1.
2. Признать утратившими силу постановления Администрации Красновского сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2019г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Красновского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
4.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

  Глава Администрации

  Красновского сельского поселения                                  Г.В. Бадаев
          Приложение № 1

к постановлению администрации

 Красновского сельского поселения

от 07.11.2018 № 90
ПАСПОРТ

муниципальной программы Красновского сельского поселения
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	Наименование муниципальной программы Красновского поселения
	–
	муниципальная программа Красновского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель

муниципальной программы

	–
	Администрация Красновского сельского поселения Тарасовского района Ростовской области

	Соисполнители муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы

	–
	Администрация Красновского сельского поселения Тарасовского района Ростовской области

	Цели муниципальной программы
	–
	предотвращение и снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде, от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах

	Задачи муниципальной программы
	–
	обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах;

обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств оперативного реагирования;

поддержание в постоянной готовности и реконструкция системы оповещения населения;

создание и обеспечение современной эффективной системы вызова экстренных оперативных служб

	Целевые показатели

муниципальной программы
	–
	количество спасенных и людей, которым оказана помощь при пожарах, чрезвычайных ситуациях и происшествиях;

охват населения, оповещаемого местной муниципальной системой оповещения

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	–
	2019 – 2030 годы

Этапы реализации муниципальной программы не выделяются

	Ресурсное обеспечение

муниципальной программы
	–
	общий финансирования муниципальной программы составляет 1 008,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 году – 84,0 тыс. рублей;

2020 году – 84,0 тыс. рублей;

2021 году – 84,0 тыс. рублей;

2022 году – 84,0 тыс. рублей;

2023 году – 84,0 тыс. рублей;

2024 году – 84,0 тыс. рублей;

2025 году – 84,0 тыс. рублей;

2026 году – 84,0 тыс. рублей;

2027 году – 84,0 тыс. рублей;

2028 году – 84,0 тыс. рублей;

2029 году – 84,0 тыс. рублей;

2030 году – 84,0 тыс. рублей
Объем средств бюджета Красновского сельского поселения составляет 1 008,0 тыс. рублей, в том числе:

2019 году – 84,0 тыс. рублей;

2020 году – 84,0 тыс. рублей;

2021 году – 84,0 тыс. рублей;

2022 году – 84,0 тыс. рублей;

2023 году – 84,0 тыс. рублей;

2024 году – 84,0 тыс. рублей;

2025 году – 84,0 тыс. рублей;

2026 году – 84,0 тыс. рублей;

2027 году – 84,0 тыс. рублей;

2028 году – 84,0 тыс. рублей;

2029 году – 84,0 тыс. рублей;

2030 году – 84,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	–
	снижение рисков возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций, несчастных случаев на воде и смягчение их возможных последствий;

повышение уровня безопасности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах;

повышение уровня оперативности реагирования пожарных подразделений и добровольной пожарной дружины Красновского сельского поселения;
улучшение системы информирования жителей поселения для своевременного доведения информации об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;
проведение профилактических мероприятий по предотвращению пожаров, чрезвычайных ситуаций и происшествий на воде;

повышение готовности населения к действиям при возникновении пожаров, чрезвычайных ситуаций и происшествий на воде

Приоритеты и цели в сфере защиты

населения и территории от чрезвычайных ситуаций,

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

Основными приоритетами в сфере защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах являются:

повышение уровня защищенности населения и территории Красновского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, а также общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания;
 создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и повышение подготовленности к первоочередному жизнеобеспечению пострадавших в чрезвычайных ситуациях;

предупреждение и пресечение нарушений требований пожарной безопасности, обучение населения мерам пожарной безопасности, правилам поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций;

создание и модернизация комплексной системы экстренного оповещения населения в зонах, подверженных возникновению быстроразвивающихся процессов природного и техногенного характера;

создание современной системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»;

Муниципальная программа направлена на уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, снижение числа травмированных и погибших, сокращение материальных потерь, введения в эксплуатацию новых высокотехнологичных образцов средств пожаротушения, ликвидации чрезвычайных ситуаций, средств спасения и оперативного реагирования при возникновении катастроф и стихийных бедствий, а также повышение готовности сил и средств к ликвидации крупномасштабных чрезвычайных ситуаций исходя из существующих угроз их возникновения.
Указанные направления реализуются в соответствии:

с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

с Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

с постановлением Правительства Российской Федерации от 21.11.2011 № 958 «О системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»;

с Указом Президента Российской Федерации от 13.11.2012 № 1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций»;

с Концепцией построения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 2446-р;

с Областным законом «О пожарной безопасности» от 25.11.2004 № 202-ЗС;

с Областным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» от 29.12.2004 № 256-ЗС.

Сведения о показателях муниципальной программы Красновского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», подпрограмм муниципальной программы Красновского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» и их значениях приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.
Расходы на реализацию муниципальной программы Красновского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.

Эффективность реализации мероприятий муниципальной программы будет отслеживаться по показателям (индикаторам), указанным в приложении № 3 к муниципальной программе.

Глава Администрации

Красновского сельского поселения                                   Г.В. Бадаев
Приложение № 1
к муниципальной программе Красновского сельского поселения                                   «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы

Красновского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,

обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» и их значениях
	№

п/п
	Номер и наименование

показателя
	Вид показателя
	Единица измерения
	Значения показателей по годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1. Муниципальная программа Красновского сельского поселения «Защита населения и территории

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	1.1.
	Показатель 1. Количество пострадавших в чрезвычайных си​туациях
	ведомственный
	человек
	8
	7
	7
	6
	5
	4
	4
	4

	1.2.
	Показатель 2. Доля населения Красновского сельского поселения, охваченного системой оповещения
	ведомственный
	процентов
	89,4
	89,4
	89,4
	89,4
	89,4
	89,5
	89,7
	89,8

	1.3.
	Показатель 3 Доля населения Красновского сельского поселения, обеспеченного противопожарным прикрытием в соответствии с установленными временными нормативами прибытия первого подразделения пожарной охраны к месту вызова
	ведомственный
	процентов
	98,0
	98,0
	98,0
	98,2
	98,4
	98,6
	98,8
	99,0

	1.4.
	Показатель 4. Количество обращений граждан на номер «112», принятых и обработанных операторами системы-112
	ведом​ственный
	еди​ниц
	36
	34
	34
	31
	28
	22
	20
	19

Продолжение приложения № 1

муниципальной программе Красновского сельского поселения                                   «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	№

п/п
	Номер и наименование

показателя
	Вид показателя
	Единица измере​ния
	Значения показателей по годам

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1. Муниципальная программа Красновского сельского поселения «Защита населения и территории

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	1.1.
	Показатель 1. Количество пострадавших в чрезвычайных си​туациях
	ведомственный
	человек
	4
	4
	4
	3
	3
	3

	1.2.
	Показатель 2. Доля населения Красновского сельского поселения, охваченного системой оповещения
	ведомственный
	процентов
	90,0
	92,0
	93,0
	95,0
	98,0
	100,0

	1.3.
	Показатель 3 Доля населения Красновского сельского поселения, обеспеченного противопожарным прикрытием в соответствии с установленными временными нормативами прибытия первого подразделения
	ведомственный
	процентов
	99,2
	99,4
	99,6
	99,8
	99,9
	100,0

	1.4.
	Показатель 4. Количество обращений граждан на номер «112», принятых и обработанных операторами системы-112
	ведом​ственный
	тыс. еди​ниц
	19
	16
	16
	14
	13
	8

Приложение № 2

к муниципальной программе Красновского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
РАСХОДЫ
 на реализацию муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	Наименование мероприятия
муниципальной
программы
	Источники

финансирования
	Объем расходов, всего

(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации

муниципальной программы (тыс. рублей)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Согласованная работа добровольной пожарной дружины Красновского сельского поселения и хозяйствующих субъектов
	Всего
	888,0
	74,0
	74,0
	74,0
	74,0
	74,0
	74,0
	74,0

	местный бюджет
	888,0
	74,0
	74,0
	74,0
	74,0
	74,0
	74,0
	74,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Совершенствование муниципальной системы оповещения
	Всего
	60,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	местный бюджет
	60,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Проведение профилактической работы по предотвращению пожаров, чрезвычайных ситуаций и происшествий на воде
	Всего
	60,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	местный бюджет
	60,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Продолжение приложения № 2

к муниципальной программе Красновского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	Наименование мероприятия
муниципальной
программы
	Источники

финансирования
	В том числе по годам реализации муниципальной

 программы (тыс. рублей)

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	11
	12
	13
	14
	15

	Согласованная работа добровольной пожарной дружины Красновского сельского поселения и хозяйствующих субъектов
	Всего
	74,0
	74,0
	74,0
	74,0
	74,0

	местный бюджет
	74,0
	74,0
	74,0
	74,0
	74,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-

	Совершенствование муниципальной системы оповещения
	Всего
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	местный бюджет
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-

	Проведение профилактической работы по предотвращению пожаров, чрезвычайных ситуаций и происшествий на воде
	Всего
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	местный бюджет
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-

	Приложение № 3

к муниципальной программе «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

СВЕДЕНИЯ
 о показателях муниципальной программы Красновского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	п/п
	Наименование
 показателя

	Значение показателя по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Доля выездов на тушение пожаров
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Доля охваченного населения, оповещаемого системой опове​щения
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Доля публикаций о профилак​тических мероприя​тиях
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Доля лекций и бесед, проведенных в общеобразовательных и других учебных заведениях
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Доля профилактических выездов по предотвращению пожаров, чрезвычайных ситуаций и происшествий на воде
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение № 2
к постановлению

Администрации Красновского сельского поселения

от 07.11.2018 № 90
Перечень
постановлений Администрации Красновского сельского поселения,

признанных утратившими силу

1.  Постановление Администрации Красновского сельского поселения от 13.11.2013г. № 95 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».
2. Постановление Администрации Красновского сельского поселения от 29.12.2015г. № 173 «О внесении изменений в постановление Администрации Красновского сельского поселения от 13.11.2013г. № 95 ««Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».
3. Постановление Администрации Красновского сельского поселения от 16.02.2016г. № 18 «О внесении изменений в постановление Администрации Красновского сельского поселения от 13.11.2013г. № 95 ««Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».
4.  Постановление Администрации Красновского сельского поселения от 29.12.2017г. № 150 «О внесении изменений в постановление Администрации Красновского сельского поселения от 33.11.2013г. № 95 ««Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».
Глава Администрации

Красновского сельского поселения                                    Г.В. Бадаев

[image: image1.png]